
MINISTE:::RIO DE::: FINANZAS PUBLICAS 
GUAT!i::MALA, C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 1 2 4 - 2 Q 2 J 

Guatemala, 1 2 JUN 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), estipula que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de 
partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha ley determina al 
Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los 
instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que resulten 
necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, en el Artículo 32, numeral 2, establece que las modificaciones que sean requeridas por las 
instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas 
Públicas, siempre y cuando las modificaciones ocurran dentro de una misma institución, en los casos 
que detalla la referida disposición legal; 

CONSIDERANDO: 

Que dos Entidades del Organismo Ejecutivo solicitan autorización para realizar modificaciones 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigentes, en las que se programan asignaciones para los 
siguientes propósitos: a) el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, con el fin de financiar 
otras remuneraciones del personal temporal al mes de diciembre del presente año, de la Dirección 
de Área de Salud de Izaba], servicios técnicos y profesionales de la Escuela Nacional de Auxiliares de 
Enfermería del Hospital Regional de Cuilapa, Santa Rosa; asimismo, la adquisición de elementos y 
compuestos químicos, diversos medicamentos, útiles menores, suministros e instrumental 
médico-quirúrgicos, de laboratorio y cuidado de la salud, que se requieren para la atención de 
pacientes del Hospital Nacional Especializado de Villa Nueva; y, b) el Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social, principalmente para la impresión de banners, viáticos al interior, reconocimiento de 
gastos, arrendamiento de montacargas, instalación de cerraduras, cambio de registro de puertas y 
alimentos para reuniones de trabajo, que serán utilizados en el Programa 16 Atención al Adulto Mayor. 
En tal sentido al tenor de lo que preceptúa el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la 
realización del gasto y las autoridades superiores de dichos Ministerios, son autorizadores de egresos 
HACC/LRMR/empc 



Hoja número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de 
Salud Pública y Asistencia Social y de 
Trabajo y Previsión Social, por la cantidad 
total de Q3,577,052. 

MINISTE::Rlü DE:: FINANZAS PUBLICAS 
GUAT~MALA, C'.. A. 

en cuanto a su presupuesto, por lo que quedan bajo su responsabilidad las modificaciones 
presupuestarias propuestas y la utilización correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo 
Ministerial; correspondiendo la fiscalización a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con 
dicho Decreto, Artículo 17. 

Que se llenaron 
número 
Presupuesto; 

los requisitos 

186 

CONSIDERANDO: 

legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
de fecha O 7 JUN 2023 , de la Dirección Técnica del 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala 
Números 114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica 
del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literales a) y c); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro de los Presupuestos de Egresos vigente de los Ministerios de Salud Pública 
y Asistencia Social y de Trabajo y Previsión Social, las modificaciones presupuestarias contenidas en 
los comprobantes forma CO2, que a continuación se indican: 

COMPROBANTE 
FUENTE DE 

VALORQ 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

Total: 3,577.052 3,577,052 

104 Ministerio de Salud Pública 
y Asistencia Social 11 11 863,642 863,642 

105 Ministerio de Salud Pública 11 11 1,347,314 1,347,314 

y Asistencia Social 12 12 1,009,000 1,009,000 

104 Ministerio de Trabajo 
y Previsión Social 11 11 357,096 357,096 

Fuentes de financ1am1ento: 11 Ingresos comentes 
12 Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro 

HACC/LRMR/empc 



cJ t 

Hoja número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de 
Salud Pública y Asistencia Social y de 
Trabajo y Previsión Social, por la cantidad 
total de Q3,577,052. 

MINIST~RIO D~ FINANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA, C:::. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN 

Total: 

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social 

Funcionamiento 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 

Funcionamiento 

DÉBITO 

3.577,052 

3,219,956 
3,219,956 

357,096 
357,096 

CRÉDITO 

3.577.052 

3,219.956 

3,219,956 

357.096 

357,096 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de las presentes modificaciones presupuestarias en la 
cantidad total de TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y 
DOS QUETZALES (Q3,577,052), contenidas en el presente Acuerdo Ministerial, surten efecto a 
partir de la fecha del mismo, debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto realizar las acciones 
correspondientes. 

I , __ /, ""'¾ 

:.M.Sc. ®f-. • :Ma.rtínez ¡ . l 
MINISTRODEFINANZASPÚ8UCAS "• ~ 

~~~~ 

HACC/LRMR/empc 



ASUNTO: 

COBIERNOck 
CUATEMALA 

MINISTERIO 

DE FINANZAS 

PÚBLICAS 11 Dirección Técnica del Presupuesto 

DICTAMEN NÚMERO: 186 FECHA: O 7 JUN 2323 
LOS MINISTERJOS DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL Y DE 
TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL SOLICITAN AUTORIZACIÓN A DOS 
MODIFICACIONES DENTRO DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS 
VIGENTES, POR LA CANTIDAD TOTAL DE Q3,577,052. ------

Número de Fecha de 
Institución Documento Fecha 

Registro Recepción en 
laD.T.P. 

Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Oficio No. DP 0105-2023' 23/05/202)/ 2023-41368✓ 01/06/2023/ 

Social 

Ministerio de Trabajo y Of. DM-RERP/ 
VAF/UDAFNo. 24/05/2023' 2023-40939-✓ 31/05/2023 _,. 

Previsión Social 910-2023 / 

******************************************************************* 

Atentamente se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

l. Por medio del Oficio No. DP 0105-2023 con fecha 23 de mayo de 2023, el Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Social solicita autorización a una modificación presupuestaria por el monto 
de Q3,219,956, en los Comprobantes forma CO2 Números 104 y 105 con fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes y 12 Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro, 
para programar asignaciones en el renglón de gasto 029 Otras remuneraciones de personal 
temporal y otros renglones de los grupos 1 Servicios no Personales y 2 Materiales y Suministros 
de distintas categorías programáticas de acuerdo a las justificaciones adjuntas al expediente de 
mérito. 

2. A través del Of. DM-RERPN AF/UDAF/ No. 910-2023 del 24 de mayo de 2023, el Ministerio 
de Trabajo y Previsión Social requiere que se apruebe una modificación presupuestaria por el 
monto de Q357,096, contenida en el Comprobante forma CO2 Número 104 con fuente de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, para cubrir compromisos de los grupos de gasto 
1 Servicios no Personales y 2 Materiales y Suministros. 

ANÁLISIS: 

l. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), establece 
que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias 
de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. 

2. Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 3 determina como Órgano Rector de la Administración Financiera al 
Ministerio de Finanzas Públicas; asimismo, el Artículo 32, estipula los instrumentos jurídicos por 
medio de los cuales se autorizan las modificaciones presupuestarias que resulten necesarias 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, para viabilizar 
los cambios en los montos programados en las partidas que correspondan, respetando la 
legislación vigente y la estructura programática del presupuesto público. 

3. En virtud de lo indicado, las Entidades involucradas, de acuerdo a las justificaciones remitidas, 
los Comprobantes de Modificaciones Presupuestarias forma CO2 y de Reprogramación, 
Consolidación de Productos y Subproductos, que obran en los expedientes de mérito, solicitan la 
autorización a dos modificaciones dentro de su Presupuesto de Egresos vigentes, por un monto 
total de Q3,577,052 que se distribuye de la siguiente manera: 

HAC01..RMR/empc 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página 1 de4 








































